353, II, 15.7), nas operações com as mercadorias abaixo 
especificadas, realizadas por substituto tributário situado neste 
Estado inscrito no cadastro estadual como fabricante de 

azulejos e pastilhas (código de atividade 10.41-1), calculando-se 
a redução em 11,1112% (onze inteiros e um mil e cento e doze 
décimos de milésimos por cento): (NR) 

Art. 125. .................................................. 

I - ............................................................. 

d) .............................................................. 

3 - às operações com combustíveis derivados de petróleo,

[...]

que surtirá efeitos a partir do primeiro dia do mês subsequente 
ao deferimento pelo Inspetor fazendário. (NR) 

Art. 408-N. O contribuinte que optar pela inscrição na condição 
de ambulante, somente poderá portar mercadorias: (NR) 

I - no valor total de aquisições de até R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais); 

II - acobertadas por Nota Fiscal emitidas há menos de 30 
(trinta) dias. 

§ 1º O prazo de validade de que trata o inciso II deste artigo, 
poderá ser prorrogado a critério da autoridade competente, 
hipótese em que o interessado deverá dirigir-se à Inspetoria

[...]

ou suas bases, a soma do preço estabelecido pela autoridade 
competente para as saídas de seu estabelecimento, com o ICMS 
correspondente às operações próprias, adicionado do percentual 
de margem de valor agregado (MVA): 

1 - nas saídas internas: 

1.1 - de gasolina automotiva, 117,43% (cento e dezessete 
inteiros e quarenta e três centésimos por cento); 

1.2 - de óleo combustível, 31,46% (trinta e um inteiros e 
quarenta e seis centésimos por cento); 

1.3 - de querosene, 30% (trinta por cento); 

2- nas saídas interestaduais para o território deste Estado: 

2.1 - de gasolina automotiva, 191,43% (cento e cento e noventa 
e um inteiros e quarenta e três centésimos por cento); 

2.2 - de óleo combustível, 58,39 % (cinqüenta e um inteiros e 
trinta e nove centésimos por cento); 

2.3 - de querosene, 56,63% (cinqüenta e seis inteiros e sessenta 
e três centésimos por cento);

[...]

b) nas saídas interestaduais para o território deste Estado, o 
preço fixado pela autoridade federal para o Município de 
destino das mercadorias; 

III - nas operações com gás liquefeito de petróleo (GLP), sem 
prejuízo da redução de base de cálculo de 29,4117% (vinte e 
nove inteiros e quatro mil cento e dezessete décimos de 
milésimos por cento): 

a) nas saídas internas promovidas pela refinaria e suas bases e 
nas situações em que o substituto seja o importador, o valor 
estabelecido em pauta fiscal, com base no valor ponderado 
médio dos preços máximos de venda a consumidor estabelecidos